1

管理學院113學年度課程委員會第一次會議會議紀錄
時  間：中華民國113年9月11日星期三中午12:00
地  點：利瑪竇大樓二樓LM202會議室
出席者：范宏書副院長（兼任商學研究所所長）、黃愷平副院長(兼任國際經管碩士學

程主任)、企管系顧宜錚主任、會計系林彥廷主任、統資系盧宏益主任、金國

系高銘淞主任、資管系董惟鳳主任、國際創管碩士學程劉上嘉主任(請假)、
科技管理碩士學程吳春光主任、社會企業碩士/碩士在職學程李禮孟主任、商

管學士學程葉承達主任、教學推展委員會召集人夏侯欣鵬老師、商研所博士

班教師代表呂奇傑老師、企管系教師代表徐皓馨老師、會計系教師代表鄭佳

綾老師、統資系教師代表游鎮瑋老師、金融國企系教師代表李建裕老師、資

管系教師代表許嘉霖老師、校外學者專家郭國泰教授(請假)、產業界人士謝

當敏特助、畢業生代表陳威任助理教授(請假)、教務會議管院學生代表齊一
列席者：黃孝雲副院長、邱瑞真、吳月琴、林超群、曾雅英、許珊珊
主  席：黃美祝院長

壹、審議事項

一、學分學程及微學程學程規則修訂及課程規劃修訂案

(一).審查「永續管理微學程」課程科目異動
說明：
1. 考慮教師教學內容:

(1)、同意增列「企業永續人才培育」(3 學分)，追溯自 111 學年度申請者適用。
(2)、停開「影響力投資概論」(3 學分)，追溯自 112 學年度申請者適用。
(3)、將選修課程「公司治理與企業社會責任專題研討」調整為必修課程; 必修模

組中，「企業社會責任與永續發展」是必選、「公司治理與企業社會責任專題研

討」、「企業永續發展與報導」、「輔大使命與社會企業創新創業講座」為三選一，。
2. 修正後之課程科目表，請見 附件 1，將於 113 學年度申請者開始適用。
初審：113年7月15日112學年度第3次永續管理微學程會議審議通過。

原 開 課
系 所 組
別 年 級

原   始   資   料 異 動 後
系 所 組
別 年 級

異  動  後  資  料 異 動 說 明

科 目 名 稱
學
分

選
別

期
次

科 目 名 稱
學
分

選
別

期
次

1 . 新 增 2 . 停 開

3 . 代 替 4 . 調 整

企管系 影響力投資概論 3 選 0          2.停開
會計系、

會計系

碩士班

公司治理與企業社

會責任專題研討
3 選 0

會計系、

會計系碩

士班

公司治理與企業社

會責任專題研討
3 必 0 4.調整

     企管系 企業永續人才培育 3 選 0 1.新增

決議：因會計系後續有將「公司治理與企業社會責任專題研討」調整為「企業永續

與ESG專題研討」，故請再修正科目異動等相關資料呈送。異動後如下：

2

原 開 課
系 所 組
別 年 級

原   始   資   料 異 動 後
系 所 組
別 年 級

異  動  後  資  料 異 動 說 明

科 目 名 稱
學
分

選
別

期
次

科 目 名 稱
學
分

選
別

期
次

1 . 新 增 2 . 停 開

3 . 代 替 4 . 調 整

企管系 影響力投資概論 3 選 0          2.停開
會計系、

會計系

碩士班

公司治理與企業社

會責任專題研討
3 選 0

會計系、

會計系碩

士班

企業永續與 ESG專

題研討
3 必 0 4.調整

     企管系 企業永續人才培育 3 選 0 1.新增

二、審核 113 學年度第二學期遠距教學課程開授計畫書

  說明：
1.依據「輔仁大學教師開授遠距教學課程實施辦法」各院系所開設遠距教學課

程，須於前一學期提出申請，依程序經所屬系、所及院課程委員會審查後，

提交教發中心彙送數位學習與遠距教學委員會審查，經提送校課程委員會及

教務會議通過後，始得開設。
2.遠距教學課程係指課程總授課時數1/2以上以遠距方式(通訊網路、電腦網路、

視訊頻道等傳輸媒體)進行之課程，混合實體面授、同步或非同步進行教學。
3.本次會議共10門遠距課程申請案，各課程計畫書詳見 附件2。

(一)113 學年度第二學期：共 10 門申請(2 門新增、8 門續開)
案號 開課單位 課程名稱 授課教師 選別 教學型態 學分數 是否新開

1 資管系 資料處理程式設計 林青峰 選 非同步 3 是

2
資管碩士/

碩職
深度學習導論與應用

呂奇傑
黃曜輝

必 同步 3 否

3 金融國企系 數位行銷 許育銘 選 同步 3 否

4
商業管理學

士學位學程
大數據分析與應用 張瑋珊 選 非同步 2 是

5
商管學程
四乙 品質管理

吳宗憲
彭宗仁 必 同步 3 否

6
商管學程
三甲 資訊管理

吳宗憲
陳慧玲
楊子孟

必 非同步 3
否

7

商管學程三 醫療概論

闕可欣
徐慧蓮
陳力豪
于博芮
鍾慧婷

選 非同步 2

否

8
商管學程
三乙

作業管理 吳宗憲
張子揚 必 同步 3

否

9
商管學程
一甲

微積分 黃文娟 必 非同步 3
否

3

10
商管學程

四 電子商務
吳宗憲
鄭永昌
劉上嘉

選 非同步 3
否

決議：通過

(一)112學年度暑期：共2門追認
說明：因學生有需求後來申請開設，進行補追認

案號 開課單位 課程名稱 授課教師 選別 教學型態 學分數 是否新開

1
商業管理學

士學位學程
會計學(一) 邱豐億 必 非同步 2

追認112年
暑期課程

2
商業管理學

士學位學程
會計學(二) 邱豐億 必 非同步 2

追認112年
暑期課程

決議：通過

4

三、審核各系所學程 113 學年度之課程資料異動 (英課程地圖、必選修課

程異動表及英文課程目錄-課程列表等）

說明：1.依據 113 年 2 月 27 日管院 112-2 次課委會修訂通過之「輔仁大學管理學院各

系所學程課程管理要點」，於每學年度第一學期審議該學年度之課程異動資料。

2.自 112 學年度起，有新增異動之課程，務必請授課教師填寫「CKS 表」，並由

系所學程同步更新「課程地圖」及「KS 表」，且須再經課委會審議追認之。

3.各系所學程之 113 學年度有異動之「課程地圖」、及「KS 表」，業已經各系所

學程課委會審議通過；

 4.異動之系所 KS 表、課程地圖，請見 附件 3-1；
         (1).會計系：部分課程，刪除網課標註
         (2).資管系：

 大學部 113-2 新增[資料處理程式設計]課程。(附 CKS 表)
 碩士在職專班 113-1 停開[大數據分析與應用] 課程，新開[機器學習] 課程。
(3).國際經管:113-2 新增「基礎論文寫作」課程。(附 CKS 表)

5.必選修課程異動表，請見 附件 3-2

6.英文課程目錄(Course Catalog)彙整，請見 附件 3-3。

決議：附件 3-2 必選修課程異動表
1. 刪除會計系提案的組織學習與社會探究、組織領導與社會創新實務調整，因學分數

原本就為 2，無須送審。
2. 資料處理程式設計為選修

5

四、審核各系所學程之課程目標修訂

說明：1.管院各學制下的相同課名(相同課程代碼)之課程，須使用經本會議審議通過

之統一版課程目標。
2.有未及審議及新開設課程之課程目標，須經各系所學程課委會初審後，提送

院課委會審議。
3.本次會議審議 112 學年度補追認、113 學年度新增之課程目標。

(一) 追認會計系學士班 113 學年度第 1 學期「大數據資料管理與商業分析」英文課程

目標。
初審：113.08.20 會計系 113-1 次課委會通過。

Course Code 33602

Course Name
大數據資料管理與商業分析

Big Data Management and Business Analytics
Credit Hours 3

Course
Objectives

1. Let students understand the concepts of big data management and business analytics
2. Learn how to extract heterogeneous data sources and transform data formats
3. Familiar with the operation of data visualization analysis software: Power BI
4. Experience the value of visual analysis of data from case applications
5. Equipe students with the ability to transform data into decision-making insights.

決議：改為條列式，第五點加「.」。

(二)審議資管系班 113 學年度第 2 學期新增「資料處理程式設計」課程目標。
初審：113.07.03 資管系 112-3 次課委會通過。

    學士班
Course Code 36968

Course Name
資料處理程式設計
Data Processing Programming Credit Hours 3

Course
Objectives

The course aims to provide a comprehensive introduction to data processing programming,
beginning with a review of basic syntax to ensure all students have a solid foundation.
Building on this, the course will delve into more advanced syntax, covering essential
structures, such like tuple, set and dictionary that are frequently used in data processing
tasks. Students will become familiar with common libraries and packages used for data
manipulation and analysis. This course will employ a learn-by-doing approach, using
practical examples to reinforce core concepts through hands-on experience.

決議： 通過

(二) 審議國際經管 113 學年度第 2 學期新增「基礎論文寫作」課程目標修。
初審：113.08.26 國際經營管理碩士學程 113-1 課委會通過。

Course Code 36856

Course Name 基礎論文寫作
Introduction to Graduate Research Credit Hours (0,2)

Course
Objectives

The purpose of this course is to provide introductory experiences and fundamental
knowledge in conducting graduate research. Students will learn how to organize research,
how to communicate research results, and develop ability to search for and analyze pertinent
literature. The course emphasizes active learning such as discussions, working with peers,
writing, other forms of student participation in and out of class rather than lectures. Students
will develop a research plan and develop several modes of presenting that research plan to
others, including proposals and talks. The course is directed toward those in the beginning
or early stages of their graduate research.

決議： 通過

6

五、各系所學程依據教育部來文「專科以上學校重申課程安排規範」辦理

113 學年度開課作業

說明：1.根據本校輔教二字第 1125031942 號書函辦理。因應教育部重申「專科以

上學校之課程安排規範」、「專科以上學校維護學生受教權益」…等相關事

宜，本校於 113 學年度起需落實課程委員會課程實質審查及全面盤點，開

課單位如有少量課程，無法完全符合教育部課程安排規範，或確有合併授

課之需求，請開課單位衡酌課程之特殊性，經院系所課程委員會審慎評估

其必要性及合理性，確有例外安排之必要，且明定完善配套措施後，得暫

時於 113 學年度酌予彈性安排。若有合開課程，需要提供課程合授之合理

性必要性說明。
     2.各系所學程之 113 學年度合授課程之合理性必要性說明已業經各系所學

程課委會審議通過；詳見 附件 4
決議：通過

六、各系所教師開授課程與專長相符審核

 (一)、教師開課與專長相符檢核新增。（詳如表 1-1）
說明：
1. 會計系：兼任教師單鴻昇、陳重見等 2 位。
2. 統資系：兼任教師-黃元鶴。
3. 金融國企系：兼任教師-范家榮。
4. 商管學程：兼任教師-方詳棋、張瑋珊等 2 位
決議：單鴻昇學位改為 Ph.D.，其餘通過。

 (二)、教師開課與專長相符檢核異動。（詳如表 1-2）
說明：
1. 企管系：專任教師-吳恬妤等 11 位。
決議： 通過

7

表 1-1：113 學年度教師開課與專長相符檢核-新增一覽表

系所 姓名 教師資格 教師專長
(AACSB) name 專兼任 畢業學校 (英

文)

主修學門
系所 (英

文)

學位
(英文)

畢業
學校 主修學門系所 學位 取得

年

取
得
月

授課教師專長
(可授課程類別) 可授課科目

會計系 單鴻昇
Scholarly
Academics
(SA)

Business Law/
Legal
Environment

Shan,
Hung-
Sheng

兼

Ludwig-
Maximilians
University in
Munich/Germ
any

College
of Law

Ph.D..

德國
慕尼
黑大
學

法學院 博士 2023 04 社會法、憲法、行
政法 民法、商事法

會計系、
企管系 陳重見

Scholarly
Academics
(SA)

Business Law/
Legal
Environment

Chen,
Tsung-
Chien

兼
Fu Jen
Catholic
University

College
of Law

Ph.D. 輔仁
大學

法律學院法律
學系 博士 2006 01

民法、土地法、信
託法、政府採購
法、民事法、動產
擔保交易法、公寓
大廈管理條例、國
家安全法制、專業
倫理

民法、商事法、民
法物權、民法總則
問題研究、債法通
則問題研究

統資系 黃元鶴
Scholarly
Academics
(SA)

Management Huang,
Yuan-Ho  兼

Yuan Ze
University,
Taiwan

Graduate
School of
Manageme
nt, College
of
Manageme
nt

Ph.D 元智
大學 管理研究所 博士 2005 10

知識與創新管理、
資訊服務機構管
理、資訊計量與學
術傳播、專利檢索
與分析、資訊檢索
策略

圖書資訊統計學、
知識管理、資訊計
量學、個別研究、
書目計量與引文分
析實務、專利檢索
與分析、統計學、
網路資源、系統分
析與設計、資訊檢
索服務、圖書館調
查問卷設計與統計
分析軟體運用、資
訊服務機構管理、
社會科學統計方法

金融國企系 范家榮
Scholarly
Academics
(SA)

Business Ethics -
incl Corporate
Social
Responsibility

Fan, Jia-
Rung 兼

Fu Jen
Catholic
University,
Taiwan

Philosophy Ph.D. 輔仁
大學 哲學研究所 博士 2019 06

專業倫理、企業倫
理、人文素養、儒
家思想

企業倫理、科技倫
理、醫事倫理、人
生哲學、思維方法

商管學程 方詳棋
Instructional
Practitioners
(IP)

Strategic
Management

Fang,
Hsiang-
Chi

兼

Fu Jen
Catholic
University,
Taiwan

Master of
Global
Entreprene
urial
Manageme
nt Program

Master 輔仁
大學

國際創業與經
營管理碩士學
位學程

碩士 2022 06
危機管理與處理、
策略管理、財務管
理與分析

產業創新
(一)(二)(三)(四)(五
(六)

商管學程 張瑋珊
Scholarly
Academics
(SA)

Data Analytics Chang,W
ei-Shan 兼

Fu Jen
Catholic
University,
Taiwan

Business
Administra
tion

Ph.D. 輔仁
大學 商學研究所 博士 2024 01

統計應用分析、人
工智慧、自然語言
處理

大數據分析與應用

8

表 1-2：113 學年度教師開課與專長相符檢核-異動一覽表

系所 姓名 專長
(底線-為異動處)

可授課科目
(底線-為異動處)

企管系 吳恬妤 組織行為、人力資源管理

管理學、管理心理學、決策分析與管理、服務設
計、企業管理專題(一)(二)、產業實作
(一)(二)(三)、組織理論與管理、經營實務專
題、大學入門、專案管理、企業管理概論、社會
科學研究方法、國際專業參訪

企管系 林瑩滋
組織行為、人力資源管理與開發、創
意與創新、中小企業網絡與經營策略

人力資源管理、人力資源管理-英、企業管理專題
(一)(二)、企業訓練、國際人力資源管理、組織
發展與變革、人力規劃與選才、人力資源管理專
題研討、管理學-英、統計學、經營管理實務、社
會參與(一)(二)、經營實務專題、健康管理產業
概論、健康產業經營專題、大學入門、組織理論
與組織行為、國際消費者行為-英、企業管理概
論、產業實作(一)(二)(三)、社會科學研究方
法、跨文化管理、永續管理入門、社會企業

企管系 邱琦倫 資產定價、公司理財

金融市場分析研討、企業管理專題(一)(二)、經
濟學、財務管理、固定收益證券、投資學、金融
市場 、國際財務管理、產業實習、投資管理專
題、計量經濟學、專業實務研究(二)-英、金融經
營管理與創新、產業實作(一)(二)(三)、財務管
理:國際視野-英、財務管理:國際視野、大學入
門、創新商業模式設計、國際專業參訪

企管系 曾祥景 行銷相關領域

管理數學(-英)、企業管理專題(一)(二)、電子商
務與網路行銷、新興科技產業概論、行銷管理、
社群媒體行銷(-英)、農業行銷管理、經營實務專
題、大學入門、通路與零售管理、智慧零售管
理、產業實作(一)(二)(三)、輔大使命與社會企
業創新創業講座、行銷數據分析與應用、產業實
務管理

企管系 楊君琦
組織理論、組織行為、人力資源管
理、團隊建立與管理、職能建立系統

管理學、組織理論與管理、管理思潮與組織理
論、組織社會學、人力資源管理、國際人力資源
管理、人力資源管理專題研討、科技管理、研究
方法、整合管理、企業管理專題(一)(二)、管理
心理學、組織發展與變革、經營實務專題、組織
創新與人力資源管理、訓練與組織發展、組織理
論與組織行為、組織理論與組織行為-英、科技組
織與人力資源管理、國際產業分析、大學入門、
商學研究專題(一)、商學研究專題(四)、組織與
社會發展、產業管理研討、健康管理產業概論、
輔大使命與社會企業創新創業講座、產業實作
(一)(二)(三)、國際企業管理、企業管理概論

企管系 顏孟賢 一般管理、策略管理、國際企業

統計學、科技管理概論(-英、-英-網)、企業政
策、經營實務專題、企業管理專題(一)(二)、社
會企業參與、組織與社會發展、國際企業管理(-
英)、社會科學研究方法、國際產業分析、大學入
門、企業管理概論、企業管理概論-網、社會科學
研究方法、社會參與(一)(二)、產業實作
(一)(二)(三)、企業個案分析、AI 與永續、全球
文創產業

企管系 顧宜錚
網路行銷、服務科學、資訊系統採用
與擴散

資訊管理、資訊管理-英、企業管理專題
(一)(二)、經營實務專題、統計學、服務設計、
社群媒體行銷、成本會計、管理會計與控制、產
業創新(一)(二)(三)(四)(五)(六)(七)(八) 、
商管專題(一)(二) 、創新行銷企劃實務、網路行

9

銷、創新創業講堂、跨文化社群媒體行銷、產業
實作(一)(二)(三)、設計思考(一)(二)、研究方
法、設計思考、大學入門、創意思考與服務設
計、服務設計-英、智慧零售、國際產業分析、商
學研究專題(一)(二)(三)(四)、ESG 實務專題、
國際專業參訪

企管系 黃慶偉
投資學、行為財務學、環境財經、綠
色金融、氣候金融、永續金融

企業管理專題(一)(二)、管理數學、統計學、個
體經濟學、產業經濟與競爭策略、財務管理、會
計學

企管系 鍾璧徽
策略管理與創新、家族企業、執行長
傳承

企業管理專題(一)(二)、產業實作
(一)(二)(三)、企業管理概論(-英)、會計學、統
計學、智慧零售管理、新興科技產業概論、商業
模式創新與競爭策略-英、經營實務專題、大學入
門、產業經濟與競爭分析策略

企管系 黃凱斌

統計推論與實務應用、品質工程及可
靠度分析、資料探勘及機器學習方法
應用、服務科學及作業管理 、人工
智慧於再生能源管理之應用、實驗室
品質管理 、最佳化理論與應用

企業管理專題(一)(二)、產業實作
(一)(二)(三)、微積分、組織學習與社會探究、
組織領導與社會創新實務、專案管理(-英)、商業
智慧和大數據分析-英、大學入門、經營實務專
題、資訊管理、專案實作、國際專業參訪、ESG
實務專題、社會參與(一)(二)、作業管理

企管系 黃愷平

中小企業、創業精神、資源獲取、跨
國企業、行銷管理、人力資源管理

企業訓練、經營實務專題、企業管理專題
(一)(二)、創新管理、創新管理-英、亞太區域經
營管理實務-英、管理學、創造力、創新與創業家
精神-英、家族企業管理-英、管理學-英、策略性
企業社會責任-英、組織理論與組織行為、組織理
論與組織行為-英、科技管理概論-英、社會科學
研究方法、專業實務研究(一)(二)-英、社會參與
(一)(二)、國際產業分析、產業實作
(一)(二)(三)、創新與創業精神、高級英語會
話、管理實務英文-英、亞太區域經營管理實務、
家族企業管理、創新與科技管理、國際專業參
訪、基礎論文寫作

商研所
(企管提)

陳銘芷 生產管理、作業管理、品質管理

生產管理、作業管理、品質管理、多變量分析、
迴歸分析、實驗設計、物流管理、可靠度分析、
生產系統模擬、供應鏈管理、生產管理專題研
討、商學研究專題(一)(二)、商業溝通、線性代
數、統計軟體應用 、商學研究專題(一)(二)-
英、研究方法-英、專題研究(一)(二)、研究方法
-英、生產管理專題研討-英、全球供應鏈運籌管
理-英、統計學、專業實務研究(一)(二)-英、多
變量分析-英、商學總論-英、企業管理專題
(一)(二)、商學研究專題(三)(四)-英、作業研
究、商學研究專題(三)(四)、商業分析-英、AI
應用專題研究、機率與統計、商業分析、商學總
論、職場上大數據與 AI必備的觀念與技能講座、
大數據與 AI技能講座

10

七、審查各系所學程 111-112 學年度學習品保(AoL)計畫(全期成果報

告)

說明：管理學院執行之學習品保機制乃依據AACSB評鑑標準相關規定所設計，用

以檢核學生經過大學之培養及訓練後，是否達到本院使命目標所期待之成

果。故檢核之對象以高年級為主，各學程之核心行為指標以管院學習目標為

基礎，再加上各學程之專業發展而得，透過課程架構圖，選定合適之科目為

檢核平台，設計評量方法，據以完成計畫書。管院的AoL機制採每兩個學年

度完成一輪循環，兩輪循環(109-110及111-112)後之評鑑年(113)，暫停辦理

評量作業。下一輪循環(114-115)之AoL計畫書將於113-2院課委會審查。目前

進入之循環為111~112學年度，全期成果報告已經執行完畢，茲將各系、所、

學程之全期成果，彙整詳見 附件5-1~5-3。
決議：

總結的部份撰寫的方向為檢討 111、112 的成效，結 111 的改善方案在 112 有

無成效，結 112 依據改善方案執行有沒有更好，未來如何不寫沒關係，有寫就供

之後進行參考。部分系所會再退回修正。
故總結的部份:
1.必須先結 111-112，改善方案之狀況
2.課程反思或是其他想法，可以放，可以做為以後老師檢討的來源！但是必須先

有 1，才有 2

八、審議推薦 113 學年度第一學期「輔仁大學教師教授全英語專業課

程定額獎勵」

說明： 1.依國教處及本院相關辦法辦理。

       2. 113 學年度第1學期定額獎勵：各系所學程共推薦31門，共計88學分，相

關申請資料詳見 附件6。

決議： 通過

貳、專案報告

說明：
一、 依據本院9901次院務會議修訂之基礎必修課程設置與實施辦法之第三條：「全

院針對基礎必修課程各設課程召集人，企業管理概論為企管系主任、會計學為

會計系主任、統計學及微積分為統資系主任、經濟學為金融國企系主任、程式

設計概論為資管系主任擔任召集人，負責協調基礎必修課之課程標準、教材大

綱、教學方法、授課進度與統一會考相關事宜，並向本院課程委員會提出報

告。」辦理。
二、 各基礎必修課程提報內容(會議紀錄、結案報告)，請見 附件7。

決議：今年因應 AACSB 評鑑，會考暫停一次，未來是否繼續執行會考，邀請主

任們協助發想，擇期進行討論。

11

參、臨時動議

	壹、審議事項
	一、學分學程及微學程學程規則修訂及課程規劃修訂案
	三、審核各系所學程113學年度之課程資料異動 (英課程地圖、必選修課程異動表及英文課程目錄-課程列表等）
	四、審核各系所學程之課程目標修訂
	(一) 追認會計系學士班113學年度第1學期「大數據資料管理與商業分析」英文課程目標。
	(二)審議資管系班113學年度第2學期新增「資料處理程式設計」課程目標。
	(二) 審議國際經管113學年度第2學期新增「基礎論文寫作」課程目標修。

	五、各系所學程依據教育部來文「專科以上學校重申課程安排規範」辦理113學年度開課作業
	六、各系所教師開授課程與專長相符審核
	七、審查各系所學程111-112學年度學習品保(AoL)計畫(全期成果報告)
	八、審議推薦113學年度第一學期「輔仁大學教師教授全英語專業課程定額獎勵」

	貳、專案報告
	參、臨時動議